№1-1516/2020

...

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

24 сентября 2020 года. г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Тагирова Р.М.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры г.Набережные Челны ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Сибгатуллина Р.Б., представившего удостоверение №... и ордер №...,

при секретаре Пономаревой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ..., ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

03 июля 2019 года ФИО2, исходя из корыстных побуждений, приняла предложение неустановленного следствием лица о совместном осуществлении незаконной деятельности по проведению азартных игр на территории г. Набережные Челны РТ с использованием игрового оборудования, то есть вне игорной зоны, и в период времени примерно с 04 июля 2019 года до 11 часов 00 минут 15 марта 2020 года в нарушение Федерального закона № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» от 29 декабря 2006 года (в ред. федерального закона от 26 июля 2019 года № 239-ФЗ) и в соответствии с отведенной ей неустановленным лицом преступной ролью в нежилом помещении, расположенном по адресу: РТ, 

<

...>, принимала от игроков денежные средства, после этого с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставляла им доступ к незаконным азартным играм через установленное в память системных блоков компьютеров программное обеспечение «SAFE MINING» и в случае выигрыша выдавала игрокам денежные средства. 

Подсудимая ФИО2 признала себя виновной и показала суду, что 03 июля 2019 года незнакомый мужчина по имени Артем предложил ей работу в качестве казначея. Она согласилась, в тот же день подписала трудовой договор, но к работе приступила только 1 ноября 2019 года. Отработав 2-3 смены в помещении, расположенном по адресу: РТ, 

<

...>, и не получив от Артема обещанных 2000 рублей зарплаты за смену, она перестала выходить на работу. В начале марта 2020 года Артем выплатил ей долг по зарплате и она снова начала работать в том же помещении казначеем-администратором, принимала от клиентов денежные средства, выдавала им карточки на полученную от них сумму, предоставлявшую доступ к незаконным азартным играм через установленное в компьютерах программное обеспечение «SAFE MINING» и в случае выигрыша выдавала игрокам денежные средства. 15 марта 2020 года, отработав 5 смен, она была задержана сотрудниками полиции, изъявшими при ней игровое оборудование. Об Артеме она ничего не знает. В содеянном раскаивается, просит прекратить уголовное дело с назначением судебного штрафа.

Виновность подсудимой ФИО2 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Свидетели М. и Н., оперуполномоченные ОЭБ и ПК УМВД России по г.Набережные Челны, показания которых были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что 15 марта 2020 года около 11 часов в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» С. зашел в помещение, расположенное по адресу: РТ, 

<

...>, где, согласно оперативной информации, было организовано проведение незаконных азартных игр, и через администратора, оказавшегося ФИО2, за 500 рублей получил доступ к азартной игре. После этого они обследовали помещение и изъяли оттуда 7 системных блоков и 7 мониторов. С. выдал им полученную от них видеокамеру с записью и полученную от ФИО2 пластиковую карту, предназначенную для доступа к азартным играм (л.д. 56-58, 59-61).

Свидетель С., показания которого были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что 15 марта 2020 года получил от сотрудников полиции денежную купюру достоинством 500 рублей с серийным номером ХГ 2360643 для проверочной закупки, около 10 часов 40 минут зашел в помещение с вывеской «Safe Mining», расположенное по адресу: РТ, 

<

...>, передал администратору, оказавшейся ФИО2, свой паспорт и вышеуказанную 500 рублевую купюру и получил от нее пластиковую карту с записью «Safe Mining» с депозитом на сумму 500 рублей. После этого он сел за компьютер, вложил карту в устройство для считывания, выбрал одну из предложенных программой азартных игр, поиграл, заметил уменьшение баланса карты и отправил смс-сообщение сотрудникам полиции, которые зашли в помещение «Safe Mining», составили протокол, обследовали помещение и изъяли оттуда 7 системных блоков и 7 мониторов. Он выдал им видеокамеру с записью и полученную от ФИО2 пластиковую карту, предназначенную для доступа к азартным играм (л.д. 63-66).

Свидетель Д., показания которого были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что с лета 2019 года и по декабрь 2019 года примерно 5 раз заходил в помещение с вывеской «Safe Mining», расположенное по адресу: РТ, 

<

...>, и играл там в азартные игры через компьютер (л.д. 67-69).

Свидетели П. и Ж., показания которых были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что 15 марта 2020 года утром были приглашены сотрудником полиции в здание УМВД России по г.Набережные Челны, где при них сотрудники полиции передали С. помеченную денежную купюру достоинством 500 рублей и видеокамеру, а около 13 часов того же дня снова по телефону были приглашены туда и присутствовали при добровольной выдаче С. видеокамеры и пластиковой карты (л.д. 74-77, 78-81).

Свидетели О. и Г., показания которых были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что 15 марта 2020 года около 11 часов были приглашены сотрудником полиции в 

<

...> где из помещения под вывеской «Safe Mining» при них и оказавшейся там ФИО2 сотрудниками полиции из кассы была изъята денежная купюра достоинством 500 рублей с серийным номером ХГ 2360643, а из зала были изъяты все компьютеры, находившиеся во включенном состоянии (л.д. 70-73, 82-85).

Свидетель Б., показания которого были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что летом 2019 года сдал принадлежащее ему нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, мужчине по имени Артем в аренду сроком на 6 месяцев под кафе «SAFE MANING» (л.д. 86-88).

Согласно постановлениям о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15 марта 2020 года и о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 16 марта 2020 года, органу предварительного следствия переданы: постановление и план проведения оперативно-разыскного мероприятия от 14 марта 2020 года; протокола личного досмотра и пометки денежных знаков от 15 марта 2020 года, согласно которым С. сотрудниками полиции переданы помеченная денежная купюра достоинством 500 рублей с серийным номером ХГ 2360643 и видеокамера; протокола проверочной закупки, обследования помещений и изъятия от 15 марта 2020 года, согласно которым 15 марта 2020 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 35 минут сотрудниками полиции из помещения под вывеской «Safe Mining», расположенного в 

<

...> в присутствии казначея-администратора ФИО2 изъяты 7 мониторов, 7 системных блоков, телевизор, wifi роутер, сшивка документов и 400 листов с заявлениями, и протокол добровольной выдачи, согласно которому С. выдал сотрудникам полиции видеокамеру и карточку (л.д. 7, 8, 10, 11, 12, 13-14, 15, 17-24, 25-28, 29, 37-55), а у С. изъята денежная купюра достоинством 500 рублей с серийным номером ХГ 2360643 (л.д.106-109). Изъятые предметы и документы осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Среди изъятых документов имеется и трудовой договор от 03 июля 2019 года о трудоустройстве ФИО2 в ООО «АГОЛАН» в качестве казначея в обособленном подразделении, расположенном по адресу: 

<

...> (л.д. 97-102, 110, 113-114, 115-120, 121-125, 126-129, 130).

Согласно заключению эксперта №10-54/2020, изъятый системный блок использовался в период времени по 15 марта 2020 года, содержит игровую программу «SAFE MINING», предназначенную для организации игрового процесса, аналогичного игровым автоматам, имел доступ к глобальной сети интернет и является игровым оборудованием, предназначенным для организации азартных игр с выплатой денежного вознаграждения по результатам игры (л.д. 142-170). 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ как незаконные организация и проведение азартных игр, то есть организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору, исключив из обвинения квалифицирующий признак « а также средств связи, в том числе подвижной связи» за недоказанностью.

Суд не может удовлетворить ходатайства подсудимой ФИО2 и защитника Сибгатуллина Р.Б. о прекращении уголовного дела с назначением судебного штрафа, поскольку оснований для этого не имеется.

При назначении наказания суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание, то, что ФИО2 ранее не судима, признала вину, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении малолетнего ребенка и 21 сентября 2020 года перечислила 4000 рублей ГКУ «Социальный приют для детей и подростков «Асылташ», с учетом характера общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимой не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ, но считает возможным применить в отношении ФИО2 ст.73 УК РФ и не назначать ей дополнительного наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, определив ей испытательный срок в 2 /два/ года и возложив на нее обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и систематически являться в этот орган для регистрации.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО2 возложить на специализированный государственный орган.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить в силе до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 7 мониторов, wifi роутер, 7 системных блока, телевизор, 400 листов с бланками заявлений – хранить при выделенном уголовном деле №12002920009000, DVD- диск с видеозаписью и полимерную карточку – хранить при настоящем уголовном деле, а денежную купюру номиналом 500 рублей – оставить у С. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ участвующими в деле лицами в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись. Приговор вступил в законную силу 11.12.2020 .